Contrato nº 073/2018, celebrado com a empresa                    
VANIA CRISTINA GUIMARÃES KFURI TERAPIA 
OCUPACIONAL-ME, tendo como objeto a prestação de 
serviços de equoterapia, para atender aos municípes com 
necessidade de tratamento especial/específico e atendimento 
aos mandatos judiciais, no valor de R$121.150,08 (cento e 
vinte um mil, cento e cinquenta reais e oito centavos), tendo 
prazo a partir da sua assinatura até 12 (doze) meses. 

Paty do Alferes, 24 de agosto de 2018. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO   N.º 5.382   DE   24   DE   AGOSTO   DE   2018

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.478 DE 

22 DE AGOSTO DE 2018, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de 
R$750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais). 

FONTE    =    081    R$750.000,00    (Custeio em Sistema Único de Saúde) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.302.0011.2305 – Média e Alta Complexidade e Ambulatorial e Hospitalar  MAC 
ELEMENTO DA DESPESA:

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.479 DE 

22 DE AGOSTO DE 2018, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de 
R$3.604.000,00 (Três milhões, seiscentos e quatro mil reais). 

FONTE    =   015      R$3.604.000,00     (Royalties) 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$             20.000,00

[...]

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$99.010,00 (Noventa e nove mil e dez reais). 

FONTE    =     015         R$99.010,00     (Royalties) 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.27.01.20.601.0021.2212 – Feira Livre de Agricultura Familiar  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.32.015 – Material de Distribuição Gratuita R$               8.500,00

[...]

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$24.165,00 (Vinte e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais). 

FONTE     =      015         R$24.165,00      (Royalties) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, REC. HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAL  

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.015 – Diárias - Pessoal Civil R$             10.000,00